<sup>30</sup> Ms. A; non riportano la lezione i mss. I, F, P del primo gruppo e il ms. C del secondo.

<p><i>star a l'ombra 'li alza il pè, et da l'ombra dil pè si sciva dal sole.</i> Questa gente no sono d'armizar ma da lavorar e a quello atendano; et loro àno sì forte paese che da nisun locho si pono intrar salvo che nui, perché li avemo in guardia et eli ni dano tributo, aziò non li facciamo guera.</p>	<p>nostre commandement. Nequedent il ne sont mie gent d'armes, mes il sont bon laboreur de terres et nulle gent ne poent entrer en la terre fors nous qui gardons les entrees et les ysues; et pour ce en avons nous treü chascum an quans nous ne leur fasons guerre.</p>	<p>bien a nostre commandement. Et nequedent il ne sont mie gens d'armes, mais il laborent volenters leor terres et nule gent ne puent entrer en lor terre, mais que nos qui avons le liu par ou nos i entrons et poöns entrer, et por che nos donent il treü cascun an.</p>
---	--	---

(16). Descrivendo i sagittari, il nostro testimone li definisce *salvatichi* identificandoli così con le genti selvagge distinte invece in tutta la tradizione francese, dove veniamo a conoscenza essere nemici dei sagittari (rr. 142-148).<sup>31</sup> Allo stesso modo si comportano altri tre testimoni italiani: il ms. II II 39 della Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze (N1); il ms. C CLV della Biblioteca Marucelliana di Firenze (A); il ms. 3320 della Österreichische Nationalbibliothek di Vienna (W).<sup>32</sup>

Mb (§ 32)	P-1/1	P-1/2
<p>Ancora abbiamo saracini di semenza bestiale, i qual sono mezi omeni et mezi cavali e porteno archi et stano per li deserti e dorme soto li albori per paura deli vermi, e <i>sono salvatichi</i> e manzano erbe e carne crude; e non inse dil deserto che non piace a Dio che, si 'l'insiseno fora, nui li distrucesemo e Dio vuole che ni siano per memoria.</p>	<p>Après nos vous fasons açavoyr qu'il a pres de nos Sarrazine qui sont de la ceinture en amont hommes et par dessoz cheval, et portent ars et meinent es desers, <i>et pres de leur marche sont homme sauvage</i> et n'issent oncques des desers, car il ne plest a Dieu; ainz gisent sur les arbrez pour les serpens, <i>et cel homme sauavage guerroyent les Sajetaires et li Sajetaires aus.</i> Et si les fasons prendre a noz genz par engin, si les fasons garder en nostre court pour l'esgart d'estranges gens.</p>	<p>Après nos vos disons que nos avons en nostre terre Saïtaires qui sont de le çainture en amont en forme d'ome, et de le çainture en aval ont cors de cheval et portent ars, <i>et el desert sont home savage qui ochient les Saïetaires et li Saïtaire iaus.</i> Et li home savage manguent les herbes savages et car crue et si gisent sor les arbres por les serpens, et cil home n'issent des desers ne ces bestes, car il ne plaist a Nostre Segnor, fors que cil que ns faisons prendre a nos homes par aucun engien et ciaus faisons nos garder a nostre cort.</p>

<sup>31</sup> Ad eccezione del ms. P di P-1/1: «Pres de nous sunt Sarazins qe sunt de la ceynture amount home, e par desouth chival e portent arcs e menent en desert, e ils sunt homes sauvages qe mangent herbes sauvages e chars crues», Gosman (1982, 175-177).

<sup>32</sup> Bartolucci (2001, 89-94).

(17). È assente nel testo di Mb la descrizione della fenice e, poco dopo, non viene riportato il fiume paradisiaco *Ydonus* (rr. 160-174):

Mb (§§ 34-36)	P-1/1	P-1/2
<p>Ancora avemo in una altra contrada ziganti del tempo vechio li qual solevano eser longi cinquantacinque cubiti et da poi nase Cristo sono romasi cubiti quindese. Nui alcuna volta ni piamo di loro picenini e relevemoli in nostra corte per dilecto: avemo abundancia di pan, di vin e di carne. Ancora in una nostra India non si trova serpenti ni scorpioni né rane né altre fiere bestie</p>	<p>Et si sont pres de nos jaians qui souloient avoyr en l'ancien temps .xl. coutes de lonc; or n'en ont que .xv., mais il ne pouoient oissir hors du desert, s'il n'en issent s'il n'en issent par nos. Et si sont a nos vouloyr toutes les foiz qu'il nous plaist. <i>Si avons encore une maniere d'oiseaus qui ont a nom fenix, et sachiez qu'il est trop plus beau que nus autres oyseaus et le plume ne poet ardoir ne empirier, ne nus oyseaus ne le puet prendre fors li faucons. Si avons bestes et oyseaus trop que vous n'avés mie si comme diç nous est.</i> Et vous fasons asçavoyr que l'une de noz Yndez si est si nete qu'il n'y a ne serpent ne ver, et cueurt .i. fluns parmy qui est appellés <i>Ydeinez</i>; si se depart en .vij. ruisseaus qui queurent par la contree d'Ynde.</p>	<p>Et en une autre terre sont jaiant de l'ancien tens, et suelent avoir .xl. keutes en longece et orendroit n'en ont que .xv., mais il ne puent issir del desert ne de la terre u il demorent, car Deus ne lor soffre mie, mais il sont a nostre commandement. <i>Et si est une autre maniere d'oisel el desert qui a non fenix qu'est sire sor tos les autres oisiaus del monde et vit .c. ans. Apres asamble espesses et legne aloué et vient a une pierre d'aimant et fiert del bec et art de cel feu et de se porre revient .i. autres oisiaus. Ensi naist. Et s'avons molt d'oisiaus et de bestes en nostre cort qui ne sont pas en autres terres, et en nostre terre a grant plenté de pain et de vin et d'ole d'olive et de miel et de lait.</i> Et en une de nos Indes ne poroit on trover ne serpent ne escorpion ne raines ne autres mavaï vers et s'il i sont, il ne puent mal faire a nului. Et entre le païens et nostre terre cort uns fluns qui est apelés <i>Idonus</i> et cis fluns vient de Paradis et devise ses ruisiaus par le terre.</p>